
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 39Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

Elemento de Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0101006355
Vigência: 14/03/2019 a 14/03/2020
Exercício: 2019
Contratada: ZETTA FROTAS LTDA, CNPJ: 02.491.558/0001-42
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 417240

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 220 DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Conceder aos militares: TCEL QOBM ALESSANDRA DE FATIMA VASCON-
CELOS PINHEIRO, MAJ QOBM VIVIAN ROSA LEITE, CB BM VANIA CRISTI-
NA COSTA SILVA, CB BM GRACA INEZ SOUZA TEIXEIRA, CB BM VANESSA 
BORGES DE JESUS SILVA, CB BM JAKELINE RODRIGUES MIRANDA E SD 
BM ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA, 06 (SEIS) diárias de 
alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada. Origem: Belém - 
PA. Destino: Salvador - BA. Período: 26 a 31 de Março de 2019. Objetivo: 
a fi m de participarem da 5ª Edição do “Encontro Nacional de Bombeiras 
Militares – ENBOM”.
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 417248

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Considerando a Portaria nº 530/2017-Gab Cmdo, publicada em Boletim 
Geral nº 218 de 30 de novembro de 2017 com a fi nalidade de apurar 
as responsabilidades por eventual descumprimento dos intens 9.1.1.5 
da Cláusula IX- DAS OBRIGAÇÕES, 13.1 e 13.2 da Cláusula XIII - DA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS, todos do Contrato nº 23/2017-FISP, por parte 
da empresa TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP, durante a construção do 
quartel do 18º GBM.
Diante do exposto, com o objetivo de oportunizar a ampla defesa e con-
traditório à empresa TOTAL CONSTRUTORA LTDA solicito o compareci-
mento para inquirição do Sr. Geraldo José de Lemos Prado no dia 26 de 
março de 2019, às 9h e 30min, no Quartel do Comando Geral do Corpo 
de Bombeiros do Pará na Sala da Assessoria de Comunicação, localizado 
na Av. Júlio Cesar, nº 3000.
Samara Cristina Romariz de Carvalho - TCEL QOBM
Presidente da Comissão de Processo Administrativo

Protocolo: 417272

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 112 / 2019 -DGPC/DIVERSOS BELÉM, 21 DE 
MARÇO DE 2019.

DILERMANO GOMES TAVARES, Delegado Geral da Polícia Civil, em exer-
cício, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8-A da Lei Com-
plementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, de 
15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao Delegado Geral 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 2.750, de 
28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento dos requisitos do 
Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994, com suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio Proba-
tório nº 2014/347577 da servidora da Polícia Civil, FERNANDA SUELEM 
LISBOA XAVIER, considerada apta a continuar no cargo de Escrivã de 
Polícia Civil, 30 de junho de 2014 e empossada em 11 de julho de 2014,, 
que teve seu estágio probatório prorrogado por 379 (Trezentos e setenta 
e nove) dias, cujo término encerrou no dia 25.07.2018, a qual, por equí-
voco, deixou de ser considerada estável dentro do prazo legal; 
R E S O L V E : 
I – Considerar ESTÁVEL a servidora de Polícia Civil, , FERNANDA SUELEM 
LISBOA XAVIER, Investigadora de Polícia Civil, nomeada através de Con-
curso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 
2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 25.07.2018.
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DILERMANO GOMES TAVARES
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo: 417211

PORTARIA N.º 114 / 2019 -DGPC/DIVERSOS BELÉM, 21 DE 
MARÇO DE 2019.

DILERMANO GOMES TAVARES, Delegado Geral da Polícia Civil, em exer-
cício, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º-A da Lei Com-
plementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, de 
15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao Delegado Geral 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 2.750, de 
28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento dos requisitos do 
Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994, com suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio Proba-
tório nº 2016/314820 da servidora da Polícia Civil, GEYSA MELÉM OLIVA 
RIBEIRO, considerada apta a continuar no cargo de Escrivã de Polícia Civil, 
nomeada em 02 de outubro de 2015 e empossada em 18 de novembro de 
2015, que teve seu estágio probatório prorrogado por 85 (oitenta e cinco) 
dias, cujo término encerrou no dia 11.02.2019 a qual, por equívoco, dei-
xou de ser considerada estável dentro do prazo legal; 
R E S O L V E : 
I – Considerar ESTÁVEL a servidora de Polícia Civil, , GEYSA MELÉM OLIVA 
RIBEIRO, Escrivã de Polícia Civil, nomeada através de Concurso público, 
em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio Pro-
batório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Comple-
mentar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 11.02.2019.
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DILERMANO GOMES TAVARES
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo: 417215
PORTARIA N.º 113 / 2019 -DGPC/DIVERSOS BELÉM, 21 DE 

MARÇO DE 2019.
DILERMANO GOMES TAVARES, Delegado Geral da Polícia Civil, em exer-
cício, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º-A da Lei Com-
plementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, de 
15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao Delegado Geral 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 2.750, de 
28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento dos requisitos do 
Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994, com suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio Proba-
tório nº 2014/346327, da servidora da Polícia Civil, PRISCILA DA COSTA 
NEGRÃO, considerada apta a continuar no cargo de Investigadora de Polí-
cia Civil, nomeada em 30 de junho de 2014 e empossada em 11 de julho 
de 2014, que teve seu estágio probatório prorrogado por 600 (seiscentos) 
dias, cujo término encerrou no dia 03.03.2019 a qual, por equívoco, dei-
xou de ser considerada estável dentro do prazo legal; 
R E S O L V E : 
I – Considerar ESTÁVEL a servidora de Polícia Civil PRISCILA DA COSTA 
NEGRÃO, Investigadora de Polícia Civil, nomeada através de Concurso pú-
blico, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio 
Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Com-
plementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, 
de 28/12/2006, a contar do dia 11.12.2014;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DILERMANO GOMES TAVARES
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo: 417212

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 121/19-GAB/DGCPCRC DE 20 DE 
MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 20.03.2019 a 19.03.2020, 
VITOR AUGUSTO CUNHA DE SOUZA, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Operacional, em caráter de substituição a servidora CRISTIANA 


